

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 15 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206. Sklep „Goniec Czestochowski”, ul. Fanny Marji 24. — Telefon nr. 54.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Czestochowa, ul. F. Marji 52. Tel. 345. Skrz. pocz. 65. Redaktor lub jego zastępca przyjmują zamówienia z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Rekwizytów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrový przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr. za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia dalszy wyraz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonijalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Powrót prosperity w Ameryce?

Stany Zjednoczone po zniesieniu złotej klauzuli.

Uchylenie klauzuli złota w Stanach Zjednoczonych wywołało w Ameryce poważne różnice zdań i najbardziej rozbieżne opinie. Ustawa przyjęta przez Izbę Reprezentantów nosi oficjalną nazwę „ustawa o ustaleniu jednolitej wartości środków płatniczych w Stanach Zjednoczonych”. Ustawa ta w najbliższym czasie ma być przedłożona Senatowi, który w ciągu tygodnia uchwali ją w tem samym brzmieniu.

W uzasadnieniu do ustawy stwierdzono, że uchylenie klauzuli złota nastąpiło z tego powodu, iż nie odpowiada ona obecnym wytycznym polityki gospodarczej i walutowej Stanów Zjednoczonych, przestaje być przeto w przyszłości wiążącą. Według opinii sfer nieoficjalnych ustawa ta ma na celu uzyskanie przez Roosevelta całkowitej swobody na londyńskiej konferencji gospodarczej. Potwierdza to fakt, że wniesienie projektu ustawy do parlamentu nastąpiło bezpośrednio po konferencji, odbytej przez Roosevelta z członkami delegacji i rzeczoznawcami amerykańskimi na konferencję londyńską. W czasie konferencji senator Steagall oświadczył, że po przyjęciu ustawy żadne płatności i zobowiązania państwowe czy obligacje nie będą płatne w złocie. Stanowi to część programu pomocy Roosevelta i przyjęcie ustawy jest jednym z najdonioślejszych wydarzeń w historii po polityki walutowej Stanów. Pociągnie to za sobą niewątpliwie chwilową odbudowę prosperity. Uchylenie klauzuli złota obejmuje wszelkie państwowe papiery Stanów Zjednoczonych, opiewające na złoto i wszystkie prywatne papiery wartościowe i zagraniczne zobowiązania w złocie.

O przygotowaniu Stanów Zjednoczonych do walki na konferencji gospodarczej świadczy również przyjęcie przez powołaną niedawno komisję dla kontroli ustaw przemysłowych szeregu wniosków, zmierzających do podwyższenia cel ochronnych. W czasie dyskusji nad tą sprawą na posiedzeniu kongresu próbowano nowe zwyczki cen motywować w sposób bardzo niewinny, stwierdzając, iż po ogólnym podniesieniu poziomu cen na rynkach światowych, do którego to celu dążyła nie narusza status quo. Oznacza to niewątpliwie powrót do protekcjonizmu w Stanach i likwidację wyznawanej przez Roosevelta zasady, iż cła ochronne stanowią przeszkodę do opanowania kryzysu. Znamiennie jest również, że i w projektach ustawy o pomocy dla farmerów przewidziane są cła, które wyrównają majątki wewnętrzne nałożone na producentów przemysłu rolniczego.

Naogół stwierdzić należy, że uchylenie klauzuli złotej wśród członków rządu wywołało bardzo poważne zastrzeżenia. Najśmielej brzmi w tej sprawie sprzeciw senatora Glassa, b. sekretarza skarbu i twórcy systemu Federal Reserve Board. Oświadczył on, że decyzja ta winna być za skazana do sądu najwyższego, gdyż jest bezwzględnie sprzeczna z konstytucją i obowiązującymi w Stanach normami prawnymi.

Rozporządzenie wykonawcze do tej ustawy przewiduje, że wszystkie monety i papiery papierowe, które dotychczas były emitowane lub będą emitowane w przyszłości mogą być użyte na zapłacenie wszelkich publicznych i prywatnych długów po ustalonym przez rząd oficjalnym kursie.

Sekretarz skarbu Woodin oświadczył, że przyjęcie ustawy likwiduje dotychczasową niepewność co do zobowiązań za-

wierających klauzule złota. W przyszłości więc wszystkie stare zobowiązania, opiewające na złoto, wyrównane zostaną

nowymi zobowiązaniami, nie przewidując złotej klauzuli. W ten sposób problem długów publicznych i prywatnych unormowany zostanie na podstawie nowej ustawy. Tak więc długi wojenne i na leżne Ameryce sumy ulegną redukcji o 15 procent. K. M.

Należytą przemianę materji zapewniają Złota Przeczyszczające KARPINSKIEGO



W Pradze odbyły się narady Malej Ententy w sprawie ustosunkowania się do „paktu czterech”. W konferencji tej wzięli udział: rumuński minister spraw zagranicznych Tikulescu, (na lewo), którego na dworcu w Pradzie powitał czechosłowacki minister spraw zagranicznych Benesz (w środku) i syn prezydenta Jan Masaryk, pełnomocnik czechosłowacki w Londynie (na prawo).

Stanowisko Polski wobec paktu 4-ch jest jedynie słuszne i przewidujące.

Głos francuskiego publicysty.

Paryż. — Wybitny publicysta polityczny „Journala” — Sainte Brice poświęca wstępnym artykuł wytomaczeniu publiczności francuskiej, dlaczego Polska sprzeciwia się zawarciu paktu czterech.

Autor podkreśla, że stanowisko Polski zarówno co do paktu czterech, jak i w sprawie konferencji rozbrojenowej jest je-

dynie słuszne i przewidujące. Polska bowiem zdaje sobie sprawę, że cztery mocarstwa nie będą mogły uniknąć różnorodności fikcji rozbrojenia bez faktycznego rozbrojenia Niemiec i bez zapewnienia światu całego bezpieczeństwa — da raczej szkodo o rewizji traktatów, oraz że utrzymanie dliwie skutki.

Sensacyjne wizyty amerykańskie w Tokio.

Tokio. — Niemała sensację polityczną stanowią oficjalne odwiedziny okrętu wojennego amerykańskiego floty azjatyckiej w porcie tokijskim oraz przyjęcie jakiegoś admirała amerykańskiego admirała Taylor, dowódcy floty ze strony cesarza japońskiego.

W tych aktach kurtuazji dopatrują się oznaki zwrotu polityki amerykańskiej w stosunku do Japonii.

Prez. Roosevelt podobno likwiduje dotychczasowe nieprzyjazne tendencje polityki wobec Japonii, przyszedł bowiem do przekonania, że Wielka Brytania wygrała dotychczas Amerykę wobec Japonii zamierzając zagarnąć jak największe dla siebie korzyści. Ameryka woli tymczasem sama robić interesy w Japonii.

Podobno w najbliższym czasie odbędzie się konferencja japońsko - amerykańska,

na których będą omawiane sprawy, tycające obu krajów, jak: parytet flotowy, kwestja bojkotu towarów japońskich w Chinach i ewentualnej pomocy Ameryki w akcji antybojkotowej, traktat handlowy itp. Jak słychać, Roosevelt byłby skłonny przyznać Japonii parytet flotowy, co byłoby poważnym zaszachowaniem na tym punkcie Anglii

ROKOWANIA O KOLEJ WSCHODNIO-CHIŃSKA ODBĘDĄ SIĘ W TOKIO.

Moskwa. — Rząd sowiecki przyjął propozycję Japonii rozpoczęcia rokowań w sprawie kolei wschodnio-chińskiej w dniu 25 b. m. w Tokio. Rząd sowiecki zgodził się już z propozycją posła japońskiego w Moskwie Oty, który zaproponował rozstrzygnięcie kwestji spornych pomiędzy Mandżurią i Rosją sowiecką za pośrednictwem Japonii.

Komitet Ligi odrzuca zastrzeżenia niemieckie.

Genewa. — Ustanowiona przez Radę Ligi Narodów komisja prawników dla zbadania prawnych zagadnień w petycji Niemca, Bernheima, o sytuacji żydowskiej mniejszości na Górnym Śląsku, od-

rzuciła po dwudniowych obradach niemieckie zastrzeżenia prawne, jako niezasadnione.

Rada Ligi Narodów została zwołana na posiedzenie we wtorek, na którym będzie się dyskutować nad raportem referenta Rady. Jak wiadomo, Niemcy raport ten odrzuciły.

KATOL:ZABIJA robotwo,owady

TELEGRAMY

UDZIAŁ STANÓW ZJEDNOCZONYCH W MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI PRACY.

Genewa, 16. — W rozpoczynającej się w Genewie dn. 8-go czerwca między narodowej konferencji pracy weźmie po raz pierwszy udział w roli obserwatora delegacja Stanów Zjednoczonych Ameryki. Będzie to delegacja kompletna, złożona z przedstawicieli rządu, pracodawców i robotników. W programie debat konferencji interesuje Amerykanów, szczególnie sprawa 40-godzinnego tygodnia pracy.

Chcą zmusić Francję do ustępstw na rzecz Niemiec w pakcie czterech.

Paryż. — W nadchodzący czwartek odbędzie się w Paryżu niezwykle ważności konferencja polityczna francusko-angielsko-amerykańska.

Wysłannicy Anglii i Ameryki naciskać mają na premiera Daladiera w duchu zgodzenia się Francji na zmianę artykułu 3 paktu czterech, a to w sensie umożliwiający Niemcom szybkie uzbrojenie się i uzyskanie wcześniejszego równouprawnienia zbrojeń nie etapami, ale od razu.

Sytuacja Daladiera jest dość trudna, w każdym razie obrady, wyznaczone na czwartek, będą olbrzymie zaciekawienie w sferach politycznych francuskich, które przeciwnie są zawarciu przez Francję paktu czterech.

LOT AMERYKAŃSKI DOKOŁA ŚWIATA.

Nowy York. — Lotnik amerykański Mattern rozpoczął w sobotę lot nakoło świata, startując z lotniska Lloyd Benet. Widziano jego samolot, przelatujący nad Irlandją. Z Moskwy nadeszły wiadomości, że na tamtejszym porcie lotniczym oczekują go od dn. 5 b. m.

Moskwa. — W poniedziałek o godz. 11 przed południem wylądował na tutejszym lotnisku lotnik amerykański James Mattern, witany owacyjnie przez zebrane na lotnisku olbrzymie tłumy publiczności.

Lotnik w udzielonym natychmiast dzień nikarozm wywiadzie podał, że zmuszony był wylądować z powodu drobnego defektu w motorze w Oslo, wobec czego opóźniło się jego przybycie do Moskwy.

W dniu dzisiejszym Mattern wystartuje do dalszego lotu do Tokio.

Tłumy zbuntowanych Mahometan

w ogniu angielskich karabinów maszynowych.

Kalkuta. — Z północnych Indji nadchodzą wiadomości o nowych poważnych rozruchach, wywołanych przez zbuntowaną ludność mahometanfską.

W Delhi Mahometanie napadli na dzielnicę europejską, wzniciając w kilku miejscach pożary i plądrując mieszkanca. Gdy policja i wojsko przystąpiły do tłumienia ekscesów, doszło do krwawej walki, przyczem wojsko skierowało ogień karabinów maszynowych na zbuntowane tłumy. Kilkadziesiąt osób zostało zabitych, przeszło 200 odniosło ciężkie rany.

Również z Brinaga donoszą o podobnych rozruchach, w wyniku których kilkunastu Mahometan zostało zastrzelonych. Rząd indyjski wydelegował do prowincji objętych buntem, znaczne siłki wojska.

KATASTROFA NA ALPEJSKIEJ KOLEJCE LINOWEJ.

Zurych. — Z Bellinzony (kanton Tesin) donoszą o wstrząsającym wypadku,

